
 

 

 

 

I S TI TU TO  C OMPR E NS IVO  S TATA L E DI  S AL G AR ED A ( TV )  

Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di 

Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 
P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   

E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: https://www.icsalgareda.edu.it 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

Oggetto: Determina per assunzione impegno di spesa relativo all’affidamento diretto del servizio di 
noleggio pullman, con conducente, per i viaggi di istruzione degli alunni della scuola primaria di 
Salgareda e di Campodipietra, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per un importo contrattuale di € 2.280,00 (IVA esclusa) CIG: Z5B3602E0B. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
TENUTO CONTO: 

• che l'art.32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
• che, secondo quanto previsto dall'art. 37, c.l del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro; 
• che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 
comma 2, letto a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTE le Linee Guida ANAC nr. 4 del 26.10.2016; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 16 novembre 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I. in data 20/12/2013 del. n.29 e successiva 
modifica e integrazione delibera n. 3 del 15/02/2019; 

 
VISTA la determina per l’affidamento diretto del servizio mediante negoziazione su MEPA tramite 

Trattativa Diretta con più operatori economici, prot. n. 2910 del 13/04/2022; 
 
ACQUISITE le seguenti offerte dagli operatori cui è stata inviata la proposta di negoziazione: 

 Operatore Carraro & Tomasella SNC di Tomasella Elio & C trattativa n. 2105205 
prezzo complessivo offerto pari ad € 2.280,00, Iva esclusa; 

 Operatore ATVO s.p.a. trattativa n. 2105180 prezzo complessivo offerto pari ad 
€ 2.620,00, Iva esclusa;  

 Operatore BARZI SERVICE SRL trattativa n. 2105193 prezzo complessivo offerto 
pari ad € 2.340,00 Iva esclusa; 

Firmato digitalmente da MARISA ZANON

https://www.icsalgareda.edu.it/


CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Carraro & Tomasella SNC 
di Tomasella Elio & C.; 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio/fornitura in parola all’operatore Carraro & Tomasella SNC di 
Tomasella Elio & C. per aver presentato il preventivo di importo pari ad euro 2.280,00, oltre 
IVA, che risulta essere il più basso; 

 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei 
requisiti di moralità in capo all’operatore economico selezionato: i) consultazione del casellario ANAC; 
ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto medesimo 
stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO del fatto che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 
l’Amministrazione non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni […] e in considerazione del 
seguente miglioramento del prezzo da parte dell’Operatore […], in virtù di quanto previsto 
dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto 
 
CONSIDERATO che prima dell’espletamento del servizio saranno acquisiti i documenti previsti dalla 

normativa concernenti il noleggio di mezzi di trasporto con conducente (assicurazione, libretto 
di immatricolazione mezzo e patente di guida del conducente; 

 
RITENUTO di inserire una clausola che preveda la revoca del contratto nel caso di negligenza nello 

svolgimento del servizio; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 27/01/2022 di approvazione del programma annuale 

per l’esercizio finanziario 2022; 
 

Firmato digitalmente da MARISA ZANON



PRESO ATTO della necessità di assumere impegno di spesa per il servizio di noleggio suddetto per 
l’esercizio finanziario 2022; 

 
PRESO ATTO che alla copertura finanziaria del costo totale per l'effettuazione dei suddetti viaggi di 

istruzione si farà fronte parzialmente con contributi erogati dal Comune di Salgareda; 
 
VISTA la disponibilità di bilancio; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Stipula di Trattativa Diretta, della fornitura del servizio di noleggio pullman, con 
conducente, per i viaggi di istruzione degli alunni della scuola primaria di Salgareda e di 
Campodipietra, di cui all’elenco allegato alla presente, all’operatore economico Carraro & 
Tomasella SNC di Tomasella Elio & VISNA’ (TV) - P. IVA 02216410262 - per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 2.280,00 IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2.280,00+ IVA 10% € 228,00 totale fornitura € 2.508,00 
IVA compresa, da imputare all’Attività “P02-2 Scuola Primaria” dell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marisa ZANON quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 
Prof.ssa Marisa ZANON 

 

 

 

 

 

 

 
Elenco viaggi di istruzione a.s. 2021/2022: 
 

 

 
 
 
1 

Data del viaggio 26 aprile 2022 

N° passeggeri 43                (classe 4A-4C) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (TV), Piazzale Camillo Cibin 16   

Partenza alle ore 9:30 

Ritorno alle ore 12:00 

Destinazione San Donà di Piave (VE) – Duomo e dintorni, parco fluviale. 

 
 

 
 
 
2 

Data del viaggio 03 maggio 2022 

N° passeggeri 37                 (classe 3A-3C) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (TV), Piazzale Camillo Cibin 16   

Partenza alle ore 8:00 

Ritorno alle ore 12:10 

Destinazione Treviso – Parco degli alberi parlanti 

Firmato digitalmente da Marisa Zanon 

C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Salgareda/94105330263 

Firmato digitalmente da MARISA ZANON



 

 
 
 
3 

Data del viaggio 03 maggio 2022 

N° passeggeri 37           (classe 2A-2B) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (TV), Piazzale Camillo Cibin 16   

Partenza alle ore 7:55 

Ritorno alle ore 16:30 

Destinazione Cartigliano (VI) – Parco Cappeller 

 

 
 
 
4 

Data del viaggio 04 maggio 2022 

N° passeggeri 26           (classe 3D) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di  Campodipietra – Salgareda  (TV), Piazza 
A.M. Colombo 4 -  

Partenza alle ore 09:15 

Ritorno alle ore 12:00 

Destinazione Piavon di Oderzo (TV) – Azienda agricola Rechsteiner 
 

 

 
 
 
5 

Data del viaggio 05 maggio 2022 

N° passeggeri 23 (classe 3B) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (TV), Piazzale Camillo Cibin 16   

Partenza alle ore 08:00 

Ritorno alle ore 12:10 

Destinazione Treviso – Parco degli alberi parlanti 
 

 

 
 
 
6 

Data del viaggio 07 maggio 2022 

N° passeggeri 21               (classe 5D) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di  Campodipietra – Salgareda  (TV), Piazza 
A.M. Colombo 4 -  

Partenza alle ore 08:20 

Ritorno alle ore 13:30 

Destinazione Quinto di Treviso (TV) – Oasi di Cervara 
 

 

 
 
 
7 

Data del viaggio 10 maggio 2022 

N° passeggeri 39       (classe 5A-5B) 

Partenza da/Ritorno a Scuola primaria di Salgareda (TV), Piazzale Camillo Cibin 16   

Partenza alle ore 7:30 

Ritorno alle ore 19:00 

Destinazione Trento (TN) – Museo MUSE (in caso di pioggia pranzo presso 
l’Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice) 

 

 

Firmato digitalmente da MARISA ZANON


		2022-04-23T11:10:53+0200
	MARISA ZANON




